
 
Comune di Cercola 

Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE VI Reg. Int. n.4 del 15-01-2025 
 

DETERMINAZIONE N° 22 DEL 15-01-2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 

NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI PER IL 
TRIENNIO 2025-2028. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con decreto sindacale n. 67 del 16/12/2024 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Settore Finanziario; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 3/05/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
- con Delibera di Consiglio comunale n. 13 del 02/04/2024 è stato approvato il DUP 
2024/2026; 
- con Delibera di Giunta Municipale n. 42 del 03/06/2024 è stato approvato il PIAO 2024 
2026; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 15/06/2024 è stato approvato il rendiconto 
di Gestione 2023. 
 
Premesso, inoltre, che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 03/12/2021, è stato nominato per il 
triennio 2021/2024, il Collegio dei Revisori dei conti, con scadenza il 02.12.2024, 
prorogabile di 45 giorni e dunque sino al 17.01.2025, ai sensi degli articoli 2, 3 comma 1, 4 
comma 1, 5 comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 (convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444); 
 
Visti gli artt. 234-241 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale disciplina la 
revisione economico- finanziaria; 
 
Richiamato in particolare l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di 
revisione dura in carica tre anni ed i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per 
più di due volte nello stesso Ente; 
 
Dato atto che con il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento 
per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario sono state dettate le disposizioni attuative delle modalità 
di nomina dell’organo di revisione; 
 



Rilevato che il sistema di nomina del Presidente dell'organo di revisione è stato innovato 
ad opera dell’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla 
legge 19 dicembre 2019, n. 157; 
 
Considerato che l’art. 57 ter del D.L. n° 124/2019 convertito con legge 157/2019 in 
modifica all'articolo 16 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, ha previsto che “Nei casi di 
composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, 
in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le 
unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, 
a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di 
presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23….”. 
 
Atteso che il Comune di Cercola, ha la popolazione superiore a 15.000 abitanti ed è 
tenuto alla nomina dell’Organo di revisione economico finanziaria secondo le modalità di 
cui all’art. 16, comma 25 bis del D.L. 138/2011 oggi modificate dall’art. 57 ter del D.L. 
124/2019; 
 
Considerato che l’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Napoli, in data 21-11-
2024, ha proceduto all'estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dei componenti 
dell'organo di revisione del Comune di Cercola, giusta nota prot. 22471 del 25-11-2024,, 
formalizzando l’elenco dei candidati eleggibili alla nomina di Presidente del Collegio dei 
Revisori di questo Ente; 
 
Ritenuto pertanto necessario di procedere in merito all'emissione di avviso pubblico per la 
raccolta di candidature, di soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei 
Revisori per il triennio 2025-2028; 
 
Ritenuto, altresì, necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza 
dell’azione amministrativa, di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all’Albo 
Pretorio e sul sito web dell’Ente per la presentazione delle domande da parte degli iscritti 
tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23. 
 
Visto: 
- l’allegato avviso pubblico e il relativo schema di domanda per la nomina dell’Organo di 
Revisione Economico Finanziaria predisposto; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
- lo Statuto Comunale. 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede, quale motivazione di fatto e di diritto e per gli effetti: 
 
- di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
- di attivare la procedura finalizzata all’acquisizione delle dichiarazioni di disponibilità alla 
nomina da parte del Consiglio Comunale, di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
del Comune di Cercola; 
- di approvare “l’Avviso pubblico per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti del Comune di Cercola per il triennio 2025/2028” (Allegato A) e la relativa 
“Schema di domanda” (Allegato B), entrambi allegati al presente provvedimento; 



- di dare atto che ai sensi dell’art 16, comma 25 bis, del D.L. 138/2011 così come 
novellato dall’art. 57 ter del D.L. 124/2019 la nomina del Presidente del Collegio dei 
revisori dei Conti è di competenza esclusiva del Consiglio Comunale; 
- di precisare che all’esito della procedura relativa al presente Avviso il Consiglio 
Comunale provvederà a nominare il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e 
contestualmente i componenti che saranno invece individuati mediante estrazione a sorte 
effettuata dal Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Napoli Ufficio 
Territoriale del Governo; 
- di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
nomina per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade il giorno 22 
gennaio 2025, alle ore 12,00; 
- di nominare con il presente atto il dott. Armando Mongiovì quale Responsabile Unico 
del Procedimento; 
- di prendere atto che la spesa per i compensi, indennità e rimborso delle spese 
dell’Organo di revisione economico finanziaria è garantita dalle risorse stanziate al 
Capitolo 1010 del Bilancio 2024/2026 annualità 2025; 
- di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 gg dalla pubblicazione dello stesso; 
- di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del Settore; 
- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse del soggetto che 
sottoscrive il presente atto; 
- di pubblicare il contenuto del presente provvedimento sul sito web del Comune di 
Cercola sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione Concorsi – Avvisi Pubblici 
e Bandi, oltre alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Sevizio 
            
 

 Armando Mongiovì 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


